[image: image1.png]

О проведении творческих

отчетов коллективов

художественной самодеятельности

 В соответствии с районным планом мероприятий по выполнению Указа Президента Чувашской Республики от 20 ноября 2006 года № 105 «О Годе ребенка» и празднования 80-летия образования Урмарского района, с целью улучшения нравственно-эстетического и художественного воспитания детей и юношества, взрослого населения, восстановления и сохранения имеющихся, а также для привлечения новых творческих коллективов

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести (по согласованию) творческие отчеты коллективов художественной самодеятельности городского и сельских поселений, учреждений, организаций, предприятий района в период с января по ноябрь 2007 года (график прилагается).

2.  Утвердить Положение о проведении творческих отчет-смотров коллективов художественной самодеятельности (прилагается).

3.  Для организации и успешного проведения творческих отчетов создать оргкомитет в составе:

· Соколов Ю.В. –. заместителя главы района по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района – председатель;

· Петрова Г.Л. – начальник отдела социального развития администрации Урмарского района – заместитель;

· Максимов Ю.А. – главный специалист по культуре отдела социального развития администрации Урмарского района;

· Петров Л.И. – начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Урмарского района;

· Петрова Л.П. – главный специалист отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

· Мясникова М.В. – ведущий специалист по делам молодежи отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

· Алексеев П.В. – главный редактор газеты «Херле Ялав» (по согласованию);

· Петрушкова Г.В. – заведующая детской библиотекой Урмарского городского поселения (по согласованию);

· Макарова В.С. – директор МОУ «Урмарская СОШ № 1 им. Г.Е.Егорова»;

· Краснов А.В. – главный специалист по физкультуре и спорту отдела социального развития администрации Урмарского района;

· Пичкова Т.Н. – директор дирекции культурных программ ЦК и Д Урмарского городского поселения (по согласованию);

· Алексеева Г.М. – директор Урмарской центральной библиотеки городского населения;

· Николаева Л.И. – директор Дома творчества и юношества отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

· Дмитриева Г.А. – директор МУДОД Урмарская ДШИ отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

· Иванов О.А. – глава Шоркистринского сельского поселения (по согласованию).

4.  Оргкомитету по проведению творческих отчетов с главами сельских поселений совместно с руководителями предприятий, организаций, учреждений района (по согласованию) обеспечить подготовку и участие творческих коллективов в районном фестивале народного творчества и вести контроль в соответствии с утвержденным графиком.

5. Начальнику отдела социального развития администрации Урмарского района     Петровой Г.Л., главному редактору районной газеты «Херле Ялав» Алексееву П.В.                 (по согласованию) широко освещать ход подготовки и проведения творческих отчетов в средствах массовой информации.

6.   Лучшие коллективы награждаются Почетными грамотами и Дипломами лауреатов фестиваля и ценными подарками.

Глава Урмарского района                                                                                              В.Н. Кириллов

Г.Л. Петрова

2-31-38

Приложение 1 к постановлению

главы Урмарского района

от 13.02.2007 года № 81

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении фестиваля коллективов художественной самодеятельности,

посвященных  Году ребенка, 80-летию образования Урмарского района,

 60-летию образования поселка Урмары

В целях дальнейшего развития самодеятельного народного творчества, эстетического  и нравственного воспитания детей и юношества, различных категорий слоев населения с февраля по май  2007 года проводится творческий фестиваль коллективов художественной самодеятельности городского и сельских поселений, организаций, учреждений и предприятий района, посвященные Году ребенка, 80-летию образования Урмарского района, 60-летию образования поселка Урмары и 70-летию со дня рождения заслуженного работника культуры Чувашской Республики и Российской Федерации  Н.П. Иванова.

Творческий фестиваль стал ежегодным и вошел в традицию. Смысл деятельности помимо организации творческого фестиваля заключается в обеспечении высокого уровня составлений и подбора программ и репертуара. Повышение исполнительского мастерства, выявление талантов, нравственного климата и развитие сотворчества детей и их родителей.

Для поддержки и развития национального детского творчества, выявления талантливых исполнителей, привлечения внимания детей и молодежи к чувашскому языку и культуре, воспитание чувства патриотизма и любви к родному краю в рамках республиканского телевизионного конкурса исполнителей детской чувашской песни «Мехел» («Заветный час») обязательно включить в программу фестиваля художественной самодеятельности песни на чувашском языке (Приложение  1).

В целях сохранения и развития традиционных видов народного и декоративно-прикладного искусства организовать выставку-конкурс «Картины вышитые» под названием «Мое отечество» (Приложение  2).

Фестиваль проводится совместно с общеобразовательными школами городского и сельских поселений.

Основные задачи фестиваля коллективов художественной самодеятельности района:

-совершенствование организации досуга населения;

- широкое вовлечение детей, подростков и молодежи к занятиям самодеятельного творчества, выявление юных талантов и способствование их развития;

- обогащение репертуара самодеятельных коллективов художественно-выразительными произведениями искусства;

-пропаганда:

танцевального жанра

бардовской песни (песни собственного сочинения)

семейных ансамблей

-включение в программу концерта песен местных авторов;

-оформление выставок декоративно – прикладного искусства

Условия проведения фестиваля:

 В фестивале оцениваются следующие номинации:

1. Семейные ансамбли

2. Танцевальный жанр

3. Бардовская песня (песни собственного сочинения)

5. Юные дарования (участники до 18 лет) обязательное исполнение песни на чувашском языке.

6 .Вокально-инструментальные ансамбли и группы

7. Хоровое искусство

Члены жюри

1. Максимов Ю.А – главный  специалист по культуре отдела социального развития администрации Урмарского района

2. Егоров В.П.- директор ЦКиД

3. Пичкова Т.Н.- директор дирекции культурных программ

4. Павлова С.Н. – худрук ЦКиД

5. Волостнова Л.Г. руководитель народного фольклорного ансамбля « Парне»

6. Владимирова О.Ю.- хореограф ЦКиД

7. Яковлева И.В. – методист ИМЦ

8. Сорокин А.С.- руководитель народного эстрадного коллектива « Салам»

9. Быков В.А.- аккомпониатор ЦКиД

10. Николаева Л.И.- директор Дома творчества детей и юношества

11. Димитриева Г.А.- директор Урмарской ДШИ

12. Петрова Л.П. – главный специалист отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района

13. Мясникова М.В. – ведущий специалист по делам молодежи отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района

Приложение 2 к постановлению

главы Урмарского района

от 13.02.2007 года № 81

ГРАФИК

проведения фестиваля коллективов художественной самодеятельности, посвященного Году ребенка, 80-летию образования Урмарского района,

60-летию образования поселка Урмары

	№
	Наименование поселения
	Участвуют коллективы
	Время проведения
	Место проведения

	1.
	Большечакинское сельское поселение
	Большечакинский

 Малояниковский

Новошептаховский
	13.02
	Большечакинский ЦСДК

	2.
	Ковалинское сельское поселение
	Ковалинский

Систебинский

Буинский

Чиршсирминский

Старомуратовский
	15.02.
	Старомуратовский СК

	3.
	Староурмарское сельское поселение
	Староурмарский
	15.02.
	Староурмарская СОШ

	4.
	Шоркистринское сельское поселение
	Шоркистринский

Хоруйский

Ичеснератаевский
	16.02.
	Шоркистринский ЦСДК

	5.
	Шигалинское сельское поселение
	Шигалинский
	24.02
	Шигалинский СДК

	6.
	Чубаевское сельское поселение
	Чубаевский

Батеевский
	24.02
	Чубаевский ЦСДК

	7.
	Арабосинское сельское поселение
	Арабосинский

Н. Исаковский
	01.03
	Арабосинский ЦСДК

	8.
	Кудеснерское сельское поселение
	Кудеснерский

Избебинский
	01.03
	Кудеснерский ЦСДК

	9.
	Большеяниковское сельское поселение
	Большеяниковский

Оранрский

Караксирминский
	01.03
	Большеяниковский ЦСДК

Орнарский СК

	10.
	Шихабыловское сельское поселение
	Шихабыловский

Вознесенский

Староянситовский

Синекинчерский
	01.03
	Шихабыловский ЦСДК

	11.
	Челкасинское сельское поселение
	Челкасинский

Стаошептаховский

Ямбайский

Анаткасинский
	02.03
	Челкасинский ЦСДК

	12.
	Бишевское сельское поселение
	Бишевский

Ойкасинский

Шутнербосинский

Шибулатовский
	02.03
	Бишевский СДК

	13.
	Кульгеское сельское поселение
	Кульгешский

Ситмишский

Тансаринский
	03.03
	Кульгешский СДК

	14.
	Тегешевсое сельское поселение
	Тегешевский

Новомуратовский

Козыльярский
	10.03
	Тегешевский ЦСДК

	15.
	Мусирминское сельское поселение
	Мусирминский
	10.03
	Мусирминский СДК

	Урмарскоке

городское поселение

	16.
	Урмарская СОШ им. Г. Егорова

	01.03

	17.
	Детские сады пос. Урмары

	07.03

	18.
	Урмарская райбольница

	16.03

	19.
	Урмарская швейная фабрика

	16.03

	20.
	Урмарский РОВД

	23.03

	21.
	Урмарский районный военный комиссариат

	23.03

	22.
	Урмарское казначейство

	30.03

	23.
	Регистрационная палата

	30.03

	24.
	Земельная регистрационная палата

	30.03

	25.
	РАЙПО

	30.03

	26.
	Урмарская администрация

	Районный Акатуй

	27.
	Урмарская ДШИ

	09.05

ÃËÀÂÀ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ УРМАÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

×ÓÂÀØÑÊÎÉ   ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈЕ

13.02.2007 № 81

                                     ï? Óðìàðû

×+ÂÀØ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈÍ

Â+ÐÌÀÐ ÐÀÉÎÍ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÉ/Í

ÏÓ¨Ë+Õ/

ÉÛØ+ÍÓ

_____________________ №

Â=ðìàð  ïîñåëîê\

PAGE
2